
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 6 del 3.05.2010 
 
OGGETTO:  Rendiconto generale della gestione  esercizio 2009 – approvazione 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99  X 
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62  X 
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70  X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Allegato n 1: Bilancio consuntivo anno 2009 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  3.05.2010 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

PREMESSO che: 
 

• con LR Toscana n. 60 del 10 novembre 2008 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 
2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) sono andate a regime le Società della 
Salute; 

 
• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 

Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LR Toscana di cui 
al punto precedente, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• nei nuovi atti è stata confermata la natura giuridica del consorzio pubblico senza scopo di 

lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia Pratese; 

 
• in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 
 

VISTO lo Statuto consortile ed in particolare il Titolo V – Gestione Economica e Finanziaria; 
 
DATO ATTO che nell’attesa di un nuovo regolamento di contabilità redatto sulla base degli 
indirizzi regionali, si è fatto riferimento, in quanto compatibile,  a quello approvato con  D.G. sds n° 
3 del 22/1/2007, che all’art. 11 disciplina i termini in cui il rendiconto generale della gestione deve 
essere reso e i suoi allegati; 
 
CONSIDERATO l’organigramma estremamente contenuto su cui la SDS ha potuto, fin qui, fare 
affidamento, fin dall’anno 2005, senza soluzione di continuità, è stato scelto di avvalersi 
dell’attività professionale di un commercialista esterno, nella persona del Dr. Antonio Mazzone, il 
quale, in questi anni ha assicurato il necessario supporto per la tenuta della contabilità economica e 
la  predisposizione dei documenti contabili previsti dalle norme fiscali e civilistiche nonché per gli 
adempimenti d’ordine fiscale; 
 
VISTO lo schema di rendiconto generale della gestione relativo all’esercizio 2009 (redatto nei 
termini di cui agli artt. 2423, 2424, 2425 e  2426 del codice civile), comprensivo dello Stato 
patrimoniale, del Conto economico e della nota integrativa, elaborato dal professionista sopra detto, 
sotto la diretta responsabilità del Direttore della SDS, il quale ne attesta la veridicità dei contenuti e 
la rispondenza alle scritture contabili, nonché gli allegati al medesimo: 
 

- rendiconto finanziario al 31/12/2009 (Dimostrazione dell’avanzo di amministrazione,                   
gestione stanziamenti di entrata e residui attivi anni precedenti, riepilogo generale delle 
entrate, gestione residui passivi,  gestione impegni di competenza dell’anno, riepilogo generale 
delle uscite e rendicontazione fondo non autosufficienza anno 2008 e 2009) 
 
- relazione del Direttore sulla gestione 
- relazione del collegio dei revisori 



 
il tutto allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il rendiconto economico della gestione al 31/12/2009 presenta una perdita 
d’esercizio di € 19.132,00= e un patrimonio netto di € 14.798,00=, 

 
e che  il rendiconto finanziario fornisce i seguenti ulteriori elementi di valutazione : 
 

- fondo di cassa disponibile al 31/12/2009 ……………   € 2.035.411,13 
                        oltre ai seguenti Fondi regionali vincolati: 
                      - fondi progetto “Non autosufficienti” …………...…… € 1.125.408,30 
                       TOTALE FONDO DI CASSA AL 31/12/2009 ……...  €  3.160.819,42 
                        Residui passivi al 31/12/2009 ……………...…………  €  4.074.116,70 
                        Su fondi disponibili € 2.163.872,34 
                        Su fondi vincolati   € 1.910.244,36 

Residui attivi al 31/12/2009 ………………..……………  €   927.090,22 
                        fondi disponibili € 153.182,74 
                       fondi vincolati    € 773.907,48 

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2009 …….. € 13.792,94 
 
CONSIDERATO che la redazione del bilancio risulta conforme alle risultanze contabili della 
Società della Salute e che sono state seguite le norme del codice civile in materia; 
 
VISTA la relazione di conformità redatta dal Collegio Sindacale; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 

DELIBERA 
 
1) di approvare il rendiconto generale della gestione 2009 della Società della Salute, nei 

termini di cui all’allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale e la 
relazione di conformità redatta dal Collegio Sindacale, dando atto che lo stesso presenta una 
perdita d’esercizio di € 19.132,00= e un patrimonio netto di € 14.798,00=, 
 

2) di dare atto di quelli che sono i risultati finanziari della gestione al 31/12/2009, nei seguenti 
termini: 

 
- fondo di cassa disponibile al 31/12/2009 ……………   € 2.035.411,13 

                        oltre ai seguenti Fondi regionali vincolati: 
                      - fondi progetto “Non autosufficienti” …………...…… € 1.125.408,30 
                       TOTALE FONDO DI CASSA AL 31/12/2009 ……...  €  3.160.819,42 
                        Residui passivi al 31/12/2009 ……………...…………  €  4.074.116,70 
                        Su fondi disponibili € 2.163.872,34 
                        Su fondi vincolati   € 1.910.244,36 

Residui attivi al 31/12/2009 ………………..…………… €   927.090,22 
                        fondi disponibili € 153.182,74 
                       fondi vincolati    € 773.907,48 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2009 …….. € 13.792,94 
 



3) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei   
      revisori dei Conti.  
 
4) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 

per  la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dr. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 
 
 

 
 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 6 del 3/05/2010 

 

 

 
Oggetto: Rendiconto generale della gestione  esercizio 2009 – approvazione 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 3/O5/2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dr. Riccardo Poli 

 
 
 

 
 


